

gerne til amtet om virksomhedens egenkontrol med spildevandsudledningerne, mens Østre Landsret ved ankesagen i 1995 dømte to af de ansatte for overtrædelse af henholdsvis straffeloven og miljøbeskyttelsesloven. De tiltalte bestred ikke forholdet under retssagen. Den seneste dom i denne ankesag blev på grund af udeblivelse først afsagt i 1998, hvor en tredje tiltalt blev dømt for overtrædelse af straffeloven og miljøbeskyttelsesloven.

I 1982 gav Storstrøms Amt virksomhedens dens første miljøgodkendelse, mens tilsynet med virksomheden først i 1987 overgik fra kommunen til amtet.

I marts 1991 fratog amtet virksomheden retten til at føre egenkontrol med sit spildevand. Denne ret fik virksomheden aldrig tilbage.

I december 1992 reviderede amtet miljøgodkendelsen, og på dette tidspunkt var der oplagret ca. 3.700 tons kemikalieaffald på virksomhedens grund.

Kemikalieaffaldet var først i slutningen af 1991 blevet klassificeret som sådant af Langebæk Kommune.

Amtet, der i 1990 havde overtaget tilsynet med virksomhedens kemikalieaffald, gav herefter i januar 1992 virksomheden påbud om at bortskaffe 100 tons affald om måneden - sideløbende med bortskaffelse af den løbende affaldsproduktion.

Miljøgodkendelsen fra december 1992 indeholdt i overensstemmelse med amtets påbud fra begyndelsen af 1992 en 2-årig afviklingsplan for kemikalieaffaldet, der i de kommende år løbende blev justeret af amtet bl.a. under indtryk af virksomhedens økonomiske formåen, herunder konkursen og etableringen af en ny selskabskonstruktion i 1994.

Fra 1992 til og med 1995 reduceredes affaldsmængden fra 4.300 tons til 1.700 tons. Herefter blev der for alvor igen problemer med bortskaffelsen af såvel nyt som gammelt affald. I november 1996 nedlagde amtet derfor med virkning fra den 1. maj 1997 et midlertidigt driftforbud mod den affaldsproducerende del af virksomheden med den begrundelse, at virksomheden bevidst havde overtrådt vilkår og tilsidesat påbud, indskærpelser m.v.

I perioden fra 1994 til 1997 politianmeldte Storstrøms Amt virksomheden 7 gange - straffesager, der i øjeblikket behandles ved retten i Vordingborg.

En af de mange myndighedsafgørelser, der i denne sag er blevet påklaget enten af virksomheden eller af interesseorganisationer, var amtets revision af miljøgodkendelsen fra december 1992, hvor Miljøstyrelsen i 1993 traf delafgørelse og i begyndelsen af 1996 endelig afgørelse i sagen.

Med sin afgørelse i PROM-sagen den 20. marts 1997 nedlagde Miljøklagenævnet for første gang i dansk miljøretshistorie driftforbud mod en virksomhed med den begrundelse, at virksomheden ikke økonomisk var i stand til at afholde de nødvendige omkostninger og investeringer for at overholde kravene i virksomhedens miljøgodkendelse.

Den 21. april 1997 stoppede virksomheden driften i overensstemmelse med nævnets afgørelse, og den 2. maj 1997 blev H & C Prom Kemi ApS erklæret konkurs ved retten i Vordingborg.

På tidspunktet for driftstoppet henstod knap 3.500 tons kemikalieaffald på virksomheden - det største kemikalieaffaldsoplag på en konkursramt dansk virksomhed i dansk miljøhistorie.

PROM-sagen har flere gange givet anledning til gennemførelse af ny lovgivning i Folketinget.

I maj 1996 blev straffeloven ændret, således at også falsk indberetning på edb-diskette til myndighederne omfattes af straffeloven.

Østre Landsrets afgørelse i foråret 1995 i straffesagen om Proms Kemiske Fabrik gav startskuddet til handlingsplanen for bedre håndhævelse af miljølovgivningen, som i sommeren 1997 blev udmøntet i Folketingets vedtagelse af håndhævelsespakken.

Senest har et stort flertal i Folketinget efter direkte anmodning fra Storstrøms Amt ændret miljøbeskyttelsesloven med henblik på at give miljømyndighederne klar hjemmel til at gennemføre forebyggende oprydninger for at afværge, at der opstår fare for sundhed og miljø.

Det er gennemførelsen af denne forebyggende oprydning, der har givet anledning til denne beretning.«

*Udvalget* tilkendegiver på baggrund af sagens særegenhed i omfang og sammensathed, at staten bør give et beløb udgørende halvdelen af den forventede udgift og op til 6,8 mio. kr. til Storstrøms Amt til en samlet bortskaffelse af oplag af kemikalieaffald på virksomheden H & C Prom Kemi ApS under konkurs.